
logo FiscoOggiImage not found or type unknown

Articolo pubblicato su FiscoOggi (http://fiscooggi.it)

Normativa e prassi

Comunicazioni di irregolarità, arrivano i codici per
il versamento
18 Marzo 2021

Vanno utilizzati dai contribuenti che intendono pagare solo una parte dell’importo
richiesto, a seguito del controllo automatico della dichiarazione ai sensi del 36- bis Dpr
n. 600/1973

Con la risoluzione n. 20/E del 18 marzo 2021 vengono istituiti 26 codici tributo per
consentire il versamento, tramite F24, delle somme dovute a seguito delle

comunicazioni di irregolarità, emesse a seguito di un controllo automatico delle dichiarazioni dei
redditi, (articolo 36-bis del Dpr n. 600/1973). I nuovi codici riguardano, tra gli altri, il credito
d'imposta per sanificazione e acquisto di dispositivi di protezione e quello per commissioni dei
pagamenti elettronici.

I codici possono essere utilizzati nell’ipotesi in cui il contribuente, destinatario della comunicazione
inviata, intenda versare solo una quota dell’importo complessivamente richiesto.
 
In tal caso, deve essere predisposto un modello F24 nel quale i codici istituiti sono esposti nella
sezione “Erario”, esclusivamente in corrispondenza delle somme indicate nella colonna “importi a

debito versati”, riportando anche, nei campi specificamente denominati, il codice atto e l’anno di
riferimento (nel formato “AAAA”) reperibili all’interno della stessa comunicazione.
 
Per agevolare i contribuenti, nella tabella viene riportato, in corrispondenza dei codici tributo di
nuova istituzione, il codice di riferimento utilizzato per il versamento spontaneo.
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Codici tributo per versamenti - articolo 36-bis del Dpr n.
600/1973
 

Codice tributo
per versamento
spontaneo
 

“984D” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - RITENUTA 5 PER CENTO OPERATA
DAI SOSTITUTI D’IMPOSTA SULLE RENDITE AVS E LLP - ARTICOLO 76,
COMMI 1 E 1 BIS – LEGGE 30 DICEMBRE 1991, N. 413 - IMPOSTA
 

1065
 

“985D” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - RITENUTA 5 PER CENTO OPERATA
DAI SOSTITUTI D’IMPOSTA SULLE RENDITE AVS E LLP - ARTICOLO 76,
COMMI 1 E 1 BIS – LEGGE 30 DICEMBRE 1991, N. 413 - INTERESSI
 

“986D” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - RITENUTA 5 PER CENTO OPERATA
DAI SOSTITUTI D’IMPOSTA SULLE RENDITE AVS E LLP - ARTICOLO 76,
COMMI 1 E 1 BIS – LEGGE 30 DICEMBRE 1991, N. 413 - SANZIONI
 

“987D” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – P.I.R. – SOMME DOVUTE A TITOLO
DI IMPOSTE ED INTERESSI A SEGUITO DELLA DECADENZA DAL
BENEFICIO FISCALE – ARTICOLO 1, COMMA 106, DELLA LEGGE 11
DICEMBRE 2016, N .232 - IMPOSTA

1070
 

“988D” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - P.I.R. – SOMME DOVUTE A TITOLO
DI IMPOSTE ED INTERESSI A SEGUITO DELLA DECADENZA DAL
BENEFICIO FISCALE – ARTICOLO 1, COMMA 106, DELLA LEGGE 11
DICEMBRE 2016, N .232 - INTERESSI
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“989D” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - P.I.R. – SOMME DOVUTE A TITOLO
DI IMPOSTE ED INTERESSI A SEGUITO DELLA DECADENZA DAL
BENEFICIO FISCALE – ARTICOLO 1, COMMA 106, DELLA LEGGE 11
DICEMBRE 2016, N .232 - SANZIONI

“990D” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO MATURATO DAI
SOSTITUTI D’IMPOSTA PER L’EROGAZIONE DEL TRATTAMENTO
INTEGRATIVO - ARTICOLO 1, COMMA 4, DECRETO-LEGGE 5 FEBBRAIO
2020, N. 3 - IMPOSTA

1701
170E
 

“991D” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO MATURATO DAI
SOSTITUTI D’IMPOSTA PER L’EROGAZIONE DEL TRATTAMENTO
INTEGRATIVO - ARTICOLO 1, COMMA 4, DECRETO-LEGGE 5 FEBBRAIO
2020, N. 3 - INTERESSI

“992D” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO MATURATO DAI
SOSTITUTI D’IMPOSTA PER L’EROGAZIONE DEL TRATTAMENTO
INTEGRATIVO - ARTICOLO 1, COMMA 4, DECRETO-LEGGE 5 FEBBRAIO
2020, N. 3 - SANZIONI

“993D” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - IMPOSTA SOSTITUTIVA IRPEF E
ADDIZIONALI REGIONALI E COMUNALI SUI COMPENSI PER LEZIONI
PRIVATE E RIPETIZIONI - ACCONTO PRIMA RATA - ACCONTO SECONDA
RATA O UNICA SOLUZIONE - ARTICOLO 1, COMMA 13, LEGGE 30
DICEMBRE 2018, N. 145 - INTERESSI

1854
1855

“994D” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - IMPOSTA SOSTITUTIVA IRPEF E
ADDIZIONALI REGIONALI E COMUNALI SUI COMPENSI PER LEZIONI
PRIVATE E RIPETIZIONI - ACCONTO PRIMA RATA – ACCONTO SECONDA
RATA O UNICA SOLUZIONE - ARTICOLO 1, COMMA 13, LEGGE 30
DICEMBRE 2018, N. 145 - SANZIONI
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“995D” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 -IMPOSTA SOSTITUTIVA IRPEF E
ADDIZIONALI REGIONALI E COMUNALI SUI COMPENSI PER LEZIONI
PRIVATE E RIPETIZIONI - SALDO – ARTICOLO 1, COMMA 13, LEGGE 30
DICEMBRE 2018, N. 145 - IMPOSTA

1856
 

“996D” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - IMPOSTA SOSTITUTIVA IRPEF E
ADDIZIONALI REGIONALI E COMUNALI SUI COMPENSI PER LEZIONI
PRIVATE E RIPETIZIONI - SALDO – ARTICOLO 1, COMMA 13, LEGGE 30
DICEMBRE 2018, N. 145 - INTERESSI

“997D” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - IMPOSTA SOSTITUTIVA IRPEF E
ADDIZIONALI REGIONALI E COMUNALI SUI COMPENSI PER LEZIONI
PRIVATE E RIPETIZIONI - SALDO – ARTICOLO 1, COMMA 13, LEGGE 30
DICEMBRE 2018, N. 145 - SANZIONI

“998D” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - IMPOSTA SOSTITUTIVA
DELL’IRPEF – PENSIONATI ESTERI NUOVI RESIDENTI – ARTICOLO 24-TER
DEL DPR 22 DICEMBRE 1986, n. 917 (TUIR) - IMPOSTA

1899
“999D” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - IMPOSTA SOSTITUTIVA
DELL’IRPEF – PENSIONATI ESTERI NUOVI RESIDENTI – ARTICOLO 24-TER
DEL DPR 22 DICEMBRE 1986, n. 917 (TUIR) - INTERESSI

“901F” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 -IMPOSTA SOSTITUTIVA DELL’IRPEF
– PENSIONATI ESTERI NUOVI RESIDENTI – ARTICOLO 24-TER DEL DPR
22 DICEMBRE 1986, n. 917 (TUIR) - SANZIONI

“902F” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 -CREDITO D’IMPOSTA CANONI DI
LOCAZIONE, LEASING, CONCESSIONE O AFFITTO D’AZIENDA -
ARTICOLO 28 - DECRETO-LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34 - IMPOSTA

6920

“903F” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 -CREDITO D’IMPOSTA CANONI DI
LOCAZIONE, LEASING, CONCESSIONE O AFFITTO D’AZIENDA -
ARTICOLO 28 - DECRETO-LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34 INTERESSI
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“904F” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA CANONI DI
LOCAZIONE, LEASING, CONCESSIONE O AFFITTO D’AZIENDA -
ARTICOLO 28 - DECRETO-LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34 - SANZIONI

“905F” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 -CREDITO D’IMPOSTA COMMISSIONI
PAGAMENTI ELETTRONICI – ARTICOLO 22, DECRETO-LEGGE 26
OTTOBRE 2019, N. 12 - IMPOSTA

6916
 

“906F” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA
COMMISSIONI PAGAMENTI ELETTRONICI – ARTICOLO 22, DECRETO-
LEGGE 26 OTTOBRE 2019, N. 12 - INTERESSI

“907F” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 -CREDITO D’IMPOSTA COMMISSIONI
PAGAMENTI ELETTRONICI – ARTICOLO 22, DECRETO-LEGGE 26
OTTOBRE 2019, N. 12 - SANZIONI

“908F” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA
SANIFICAZIONE E ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE – ARTICOLO
125, DECRETO-LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34 - IMPOSTA

6917
 

“909F” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA
SANIFICAZIONE E ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE – ARTICOLO
125, DECRETO-LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34 - INTERESSI

“910F” – ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA
SANIFICAZIONE E ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE – ARTICOLO
125, DECRETO-LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34 – SANZIONI

di
Cristiana Carta
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